
OGGETTO: Decreto n.325/2023: “Appalti specifici discendenti dall'accordo quadro del-
l’ASST del Garda per la fornitura di sistemi vari per la chirurgia del piede,
della colonna, ancoraggio, legamenti, fissazione esterna e sistemi di plac-
che da destinare all’ASST del Garda (capofila) e alle ASST di Bergamo
PG XXIII, Bergamo est, Bergamo ovest, Spedali Civili di Brescia, Crema,
Cremona e Mantova, per un periodo di 48 mesi, con opzione di proroga di
n.12 mesi”. Accoglimento istanza di revisione prezzi, richiesta dall’operato-
re economico Zimmer Biomet srl.

CIG Lotto 10: (9796657919); CIG Lotto 11 (9796680C13); CIG Lotto 15-c.d. 99 (9796695875)

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.325/2023 si  aderiva all’accordo quadro,  aggiudicato con Delibera

n.777/2022 e n.8/2023 dell’ASST Garda, per la fornitura di “sistemi vari per la chirurgia del
piede,  della  colonna,  ancoraggio,  legamenti,  fissazione  esterna  e  sistemi  di  placche”,
scegliendo Zimmer Biomet Srl quale aggiudicatario, in relazione ai lotti n.10, n.11 e n.15
(c.d. lotto 99);

- la procedura di gara è stata esperita dall’ASST del Garda in qualità di capofila ai
sensi del D.Lgs n.50/2016 e smi;

PRESO ATTO che:
- con PEC, registrata al prot.ASST il 10.10.2024 al n.25334/24, l’operatore economi-

co Zimmer Biomet srl presentava istanza di revisione prezzi pari al 1,5% e a supporto
della stessa, le relative evidenze, riferite all’incremento dei costi di produzione dei prodotti
in questione, come da nota agli atti;

- come indicato dal fornitore, con comunicazione di cui sopra, l’ASST Garda capofila
ha accolto l’istanza di revisione prezzi nella misura dell’1%;

- l’art.106, co.1 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 prevede che il RUP può approvare le mo-
difiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità “se le modifiche, a
prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in
clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione
dei  prezzi (…)”  quando “non apportano modifiche che avrebbero l’effetto di  alterare la
natura generale del contratto (...)”;

- il DL n. 4/2022 ha previsto che, per i bandi o gli avvisi pubblicati successivamente
alla data di entrata in vigore del decreto è obbligatorio l’inserimento, nei documenti di gara
iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall’art.106, co.1, lett.a), primo perio-
do, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, fermo
restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a);

VERIFICATO che:
- a seguito di istruttoria il RUP ha ritenuta adeguata la misura dell’1% di revisione ac-

colta dalla ASST Garda in qualità di capofila della procedura di gara;
- per l’esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell’esercizio 2023  in relazione al riconoscimento del 1% di  revisione
prezzi;

CONSIDERATO che il fornitore ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi con-
trattuali, assicurando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli
organizzativi, come evidenziato dall’assenza di non conformità a suo carico;

RITENUTO pertanto di procedere all’adeguamento dei prezzi,  di  cui al  decreto n.
325/2023, in relazione ai lotti n.10, n.11 e n.15 (c.d. lotto 99), aggiudicati alla Zimmer Bio-
met srl, nella misura dell’1%;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Amministrativo della SC “Gestione Acquisti

(Provveditorato-Economato)”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-



bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024; 

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  accogliere l’istanza di  revisione dei  prezzi  per  la  fornitura  di  cui  al  decreto
n.325/2023 relativamente agli appalti specifici stipulati in adesione alla procedura di gara
dell’ASST del Garda in relazione ai lotti n.10, n11 e n.15 (c.d. lotto 99), aggiudicati alla
Zimmer  Biomet  srl,  nella  misura  dell’uno  percentuale  (1%),  per  il  periodo  8.11.2024-
31.12.2026; 

2 - di integrare l’impegno di spesa di cui al decreto n.325/2023, per un importo pari a
€ 1.974,19 (di cui € 75,93 per IVA al 4%);

3 - di confermare quale RUP la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo della
SC “Gestione Acquisti” e quale DEC la Dr.ssa Renza Richini Direttore del SC “Farmacia
Ospedaliera e Territoriale”, coadiuvata da Ornella Poetini Assistente Amministrativo della
SC “Farmacia Ospedaliera Territoriale”;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.325/2023:“APPALTI SPECIFICI DISCENDENTI DALL'ACCORDO 
QUADRO DELLA ASST DEL GARDA PER LA FORNITURA DI SISTEMI VARI 
PER LA CHIRURGIA DEL PIEDE, DELLA COLONNA, ANCORAGGIO, 
LEGAMENTI, FISSAZIONE ESTERNA E SISTEMI DI PLACCHE DA DESTINARE 
ALL’ASST DEL GARDA (CAPOFILA) E ALLE ASST DI BERGAMO PG XXIII, 
BERGAMO EST, BERGAMO OVEST, SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, CREMA, 
CREMONA E MANTOVA, PER UN PERIODO DI 48 MESI, CON OPZIONE DI 
PROROGA DI N.12 MESI”. ACCOGLIMENTO ISTANZA DI REVISIONE PREZZI, 
RICHIESTA DALL’OPERATORE ECONOMICO ZIMMER BIOMET SRL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 30/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BELTRAMI ANGELO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/11/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari  ad €  151,86,  riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

8.11.2024-
31.12.2024

4001000409
Dispositivi Medici: Mat. Protesici

(endoprotesi non attive) CND P - osp

Identificati al
momento dello

scarico

€ 151,86 € 0,00 € 151,86

TOTALE € 151,86 € 0,00 € 151,86

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
1.822,33 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli
esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025 –
31.12.2025

4001000409
Dispositivi Medici: Mat. Protesici

(endoprotesi non attive) CND P - osp

Identificati al
momento dello

scarico 

€ 911,16 € 0,00 € 911,16

TOTALE 2025 € 911,16 € 0,00 € 911,16

1.1.2026 –
31.12.2026

4001000409
Dispositivi Medici: Mat. Protesici

(endoprotesi non attive) CND P - osp

Identificati al
momento dello

scarico 

€ 911,17 € 0,00 € 911,17

TOTALE 2026 € 911,17 € 0,00 € 911,17

TOTALE € 1.822,33 € 0,00 € 1.822,33

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 05/11/2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2024-11-06T11:29:54+0000




